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心 を 育 て る 道 徳 の 時 間

校長 土屋 信行

１月２８日(水)に実施しました道徳授業地区公開講座には、多くの保護者の方

のご出席をいただき有り難うございました。講師の荻原武雄先生のご講演は、子
供への指導・接し方について、私たちが忘れかけていたような大切なことを思い
出させてくださる素晴らしいお話でした。皆様のご協力で実のある公開講座にな

りましたこと、深く感謝申し上げます。
心の教育は、決して子供の心をある一定の方向に向けさせる教育ではありませ

ん。「自分をよりよくするのは他のだれでもない自分である」ということを子供自
身に気付かせ、自分を伸ばそうと努力をする気持ちを育てる教育であると私は考
えています。そして、学校における心の教育の中核をなす道徳の時間は、教師の

一方的な生き方・考え方の押し付けの時間ではなく、その時間のねらい(生命尊重、
信頼・友情等)に照らして、子供一人一人が自分の生き方の中の課題について深く

感じたり、考えたりする時間なのです。
その時間で扱う資料中の人物に託して、子どもたちは自分の思いを語ります。

そして授業の後半では、資料を通して感じたこと、考えたこと、学んだこと等を、

自分の今までやこれから(生き方の中の課題)に重ね合わせて考えるのです。この
営みによって、幼い頃から家庭・地域社会によって育まれてきた子供たちの美質

は、更に大きく育っていきます。
私は、「道徳の時間は、子供の心の地下水(美質)を汲み上げる時間である」と思

っています。心が痛くなるような出来事ばかりの昨今、家庭・地域社会・学校が

連携し、子供たちの美質を丁寧に汲み上げ、大きく育てていくことが何よりも大
切であると考えています。

さて、今年度本校は昨年度までの道徳教育の研究を礎とし、東京都教育委員会
言語能力向上拠点校の指定を受け、「自分の思いを豊かに伝え、認め合う子供の育

成～道徳の時間を中心に～」を主題に研究を進めてきました。２月１０日（火）
には研究発表会を行い、研究の成果を都・区内各校へ向けて発表いたします。
研究の成果が、必ずや子供たちのためになるよう、開三小職員一同、今後も努

力を重ねて参ります。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※今月の避難訓練は予告なしで実施いたします。 

２日 （月） 

３日 （火） 

４日 （水） 

５日 （木） 

６日 （金） 

９日 （月） 

10 日（火） 

11 日（水） 

12 日（木） 

13 日（金） 

14 日（土） 

クラブ活動 マラソン旬間始（～14 日まで） 

 

安全指導 

 

クラブ発表集会 薬物乱用防止教室 ６年生 

委員会活動 縦割り班遊び・縦割り班清掃（～26 日まで） 

研究発表会 

建国記念の日 

社会科見学 ６年生 

音楽集会 

授業日（公開日）1/2 成人式 ４年生 

16 日（月） 

17 日（火） 

18 日（水） 

19 日（木） 

20 日（金） 

23 日（月） 

24 日（火） 

25 日（水） 

26 日（木） 

27 日（金） 

クラブ活動 クラブ見学 ３年生 

PTA 総会（15:15～） 

ぐんぐんタイムテスト 午前授業 

ぐんぐんタイムテスト  新 1 年生保護者会（1 年生は４時間授業） 

児童集会 午前授業 

クラブ活動  

社会科見学 ５年生 

 

お別れ会食会            

６年生を送る会 鼓笛引き継ぎの会 

保護者会 ６年（６年生は５時間授業） 

 ４年生、５年生、６年生が異学年交流を深めたり、共通の興味関心を追求したりすることをね

らいとしてクラブ活動を行っています。 

 クラブ発表では、活動のまとめとして一年間の活動の成果を発表します。活動内容や成果をビ

デオにまとめて集会で発表したり、作品を展示したりして発表を行う予定です。また、クラブ見

学では来年度からクラブ活動に参加する３年生が各クラブの活動の様子を見学します。各クラブ

の特色をつかみ、クラブを選ぶ際の参考にしてほしいと思います。 

 子供たちが、学校内でお世話になっている先生方や主事さん、学童擁護さん、施設管理員さん

を学級に招待して、日頃の感謝の気持ちを込めておもてなしをする「感謝の交流会」を企画しま

した。 

今年は、１月 13 日（火）から１月 30 日（金）の給食の時間に、各学級で会を開きました。会

を開くにあたっては、学級活動の時間を使って、お招きする方にどのように感謝の気持ちを伝え

るかを話し合いました。 

 一人一人が心を込めて書いた感謝の手紙を学級でまとめて渡したり、出し物を用意したりして、

お招きした方に楽しんでもらえるよう工夫しています。 

毎年行っている会なので、今年はどなたに来ていただいたのか、どんな感謝の表し方をしたの

か、是非ご家庭でも話題にしてください。 

２月 身に付けた力を発揮し、互いのよさを高め合う。 
生活目標 休み時間の過ごし方を工夫しましょう。 
・楽しい遊び方を工夫しましょう。  ・友達と仲よくしましょう。 

・安全に気を付けましょう。     ・後始末をきちんとしましょう。 

  

 

  

 

  


